18

10) Eimme: Mütevâtir kıraatleri ihtilaflarıyla birlikte hocalarından aldıkları

sahih isnadlarla bizlere ulaĢtıran kıraat imamlarıdır.
19

11) Eimmetü‟l-„AĢere: Kıraat ilminde on imama verilen isimdir. Bu on

imam Ģunlardır:

1. Nâfi„: Nâfi„ b. Abdirrahman b. Ebî Nu„aym el-Leysî (ö. 169/785).

2. Ġbn Kesîr: Abdullah b. Kesîr ed-Dârî el-Mekkî (ö. 120/738).

3. Ġbn Âmir: Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736).

4. Ebû Amr: Ebû Amr b. el-A„lâ el-Mâzinî el-Basrî (ö. 154/771).

5. Âsım: Ebû Bekr Âsım b. Ebi‟n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî (ö.

127/745).

6. Hamze: Ebû Umâre Hamze b. Habib b. Umâre ez-Zeyyât el-Kûfî (ö.

15
Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 2: 30; Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani el-Benna ed-Dimyâtî, Ġthâfu

fudalâi’l-beĢer bi’l-Zerkırââti’l-erbeati-aĢer thk. Abdurrahim et-Tarhûnî, (Kâhire: Dârü‟l-hadîs,

1430/2009), 247.
16

Abdulhamit BirıĢık Kıraat Ġlmi ve Tarihi 2. bs. (Bursa: Emin Yayınları, 2014), 153.
17

Râgıp el-Isfahânî, el-Müfredât, 18.
18

Ebû ġâme, Ġbrâzü’l-meânî, 253. Bu konu ileride konu bütünlüğü içerisinde “kıraat ilminin öğretimi”

baĢlığı altında ele alınacaktır.
19

156/773).

7. Kisâî: Ebü‟l-Hasen Ali b. Hamze b. Abdillah b. Behmen b. Firûz el-Kisâî

el-Kûfî (ö. 189/805).

Buraya kadar isimleri geçen imamlar aynı zamanda Kıraat-i seb„a

imamlarıdır.

8. Ebû Ca„fer Yezîd b. el-Ka„ka„ el-Mahzûmî el Medenî (ö. 130/748).

9. Ebû Muhammed Ya„kûb b. Ġshâk b. Yezîd el-Hadramî (ö. 205/820).

10. Ebû Muhammed Halef b. HiĢâm b. S„aleb el-Bezzâr (ö. 229/844).
20

12) el-Eimmetü‟s-Selâse: Kıraati seb„adaki imamlara üç imamın kıraatini

ilave etmek sûretiyle meydana gelen kıraate kıraati aĢere denir. Bu imamlara

el-Eimmetü‟s-selâse denir. Bu üç imam Ģunlardır:

1. Ebû Ca„fer Yezîd b. el-Ka„ka„ el-Mahzûmî el Medenî (ö. 130/748)

2. Ebû Muhammed Ya„kûb b. Ġshâk b. Yezîd el-Hadramî (ö. 205/820).

3. Ebû Muhammed Halef b. HiĢâm b. Sa„leb el-Bezzâr (ö. 229/844).
21

13) el-Erbe„atü „AĢer: Kıraat ilminde on imama dört imamın ilave

edilmesiyle sayı on dörde çıkar. Bu dört imamın kıraati Ģâz olarak

nitelendirilir. Bu imamlar Ģunlardır:

1. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728).

2. Ġbnü‟l-Muhaysın (ö. 123/740).

3. Ebü‟l-Ferec eĢ-ġenebûzî (ö. 388/998).

4. Yahyâ Ġbnü‟l Mübârek el-Yezîdî (ö. 202/818).
22

20
Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Mühezzeb fi’l kırââti’l-aĢr, 1. bs. (Kahire: el-Mektebetü‟l-

ezheriyye, 1389/1969), 9; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 237-255.
21

Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Mühezzeb fi’l kırââti’l-aĢr, 7, 8, 9; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in

Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 237-255.
22

Muhammed Abdulazîm ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l Kur’an, thk. Ahmed b. Ali, (Kahire:

Dârü‟l-hadîs, 1422/2001), 1: 409, 410; ed-Dimyâtî, Ġthâf, 9; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları,

50.

hükümranlık döneminde dünyaya geldiğini söylemek nasıl münbit bir ortamda

yetiĢtiği hakkında fikir verecek mahiyettedir.

Ġbn Zekvân dünyaya geldiğinde bazı fıkhî mezheplerin teĢekkülü büyük

ölçüde tamamlanmıĢ bulunmaktaydı. Tefsirin tedvine baĢlanması üzerinden yarım

asır geçmiĢti. Büyük müfessirlerden Ferrâ‟, (ö. 207/822) Ġmam Ahmed b. Hanbel, (ö.

241/855) Ġmam Buhârî, (ö. 256/870) Ġbn Mâce (ö. 273/886) ve Ebû Dâvûd (ö.

275/889) onunla muasır âlimler arasında yer almaktadır.

Dönemin hilafet merkezi Irak‟da olmasına rağmen Ġbn Zekvân‟ın doğduğu ve

yetiĢtiği bölge olan ġam bölgesi birçok sahâbenin bu bölgeye hicret etmesi sebebiyle

gerek kıraat gerek tefsir gerekse hadis ilmi açısından zengin bir ortama sahipti.

1.1.

Ġbn Zekvân, Muharrem ayının 10. gününde hicrî 173 yılında (9 Haziran 789)

Halife Hârûn ReĢîd‟in (ö. 193/809) iktidarı döneminde DımaĢk‟ta doğdu.

Kaynaklarda künyesi konusunda birçok farklı görüĢ belirtilmiĢse de en meĢhur

künyesi Ebü‟l-Hasen ve Ebû Amr‟dır.
133

Bazı kaynaklarda künyesi Ebû Muhammed

ve Behrânî Ģeklinde de geçmektedir.
134

1.1.2. Ġbn Zekvân‟ın Ġlmî KiĢiliği

Ġbn Zekvân, Ġbn Âmir kıraâtini Ġbn Âmir‟in öğrencisi olan Yahyâ ez-

Zimarî‟nin (ö. 145/762-763) talebesi Eyyûb b. Temîm‟den okudu. Ġbn Zekvân,

hocası Eyyûb b. Temîm‟in (ö. 198/813-814) vefatından sonra DımaĢk‟ta hocasının

yerine “ġeyhu‟l-ikrâ” makamına yükselerek kıraat hocası oldu. O kadar ki mütevâtir

yedi kıraatin imamlarından olan Ġbn Âmir‟in sened zincirinin nihayetlendirilmesi Ġbn

Zekvân tarafından olmuĢ ve onunla bilinmiĢtir.
135

Bunun yanı sıra Ġbn Zekvân, Ġmam Kisaî‟den (ö. 189/805) bir görüĢe göre

yedi ay bir görüĢe göre ise dört ay kıraat dersi almıĢtır. Nitekim Ġbn Zekvân‟ın

talebesi en-NakkâĢ (ö. 351/962) bizzat hocasından Kisâi‟nin yanında yedi ay

kaldığını naklettiğinden bu görüĢ daha isabetli görünmektedir. Ayrıca Ġbn Zekvân‟ın

Ġshak b. Müseyyibî‟den (ö. 206/821) Ġmam Nâfi„in (ö. 169/785) bazı kıraât

vecihlerini öğrendiği de rivâyet edilmiĢtir.
136

132
Tayyar Altıkulaç, “Ġbn Zekvân”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV

Yayınları, 1999), 20: 462.
133

ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 11: 425.
134

Ebü‟l-Fazl ġihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbü’t-tehzîb, thk. Muhammed

Avvâme, 1. bs. (Suriye: Dârü‟r-reĢîd, 1406/1986), 295; Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed b.

Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-DımaĢkî, Tarîhu’l- Ġslâm, thk. BeĢĢâr Avvâd

Marûf, 1. bs. (Beyrut: Dârü‟l-ğarbi‟l-Ġslâmî, 2003), 5: 1155; Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed

b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-DımaĢkî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr

‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, thk. Tayyar Altıkulaç, 1. bs. (Ġstanbul: ĠSAM Yayınları, 1995-1416), 1:

402; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnavût-Türkî Mustafa, (Beyrut: Dâr‟ü Ġhyâi‟t-

türâs, 1420/2000), 17: 14.
135

el-Bermâvî, Ġmtâü’l-fudalâ, 1: 20.
136

ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, 1: 313; Ġbnü‟l-Cezerî, Gâyetü’n-

Eyyûb b. Temîm, ġam Emevî camiinde imam hatib olarak görev yapmaktaydı.

Eyyûb b. Temîm‟in vefatından sonra insanlar o dönemde öne çıkan iki Ģahsı ki aynı

zamanda Ġbn Âmir‟in de iki râvîsi olan Ġbn Zekvân ile HiĢâm b. Ammâr‟ın (ö.

245/859) bu görevi üstlenmesini istediler. Ġbn Zekvân‟ın kıraat ilmindeki derinliği,

ġam Emevî camiinde bu görevi sürdürmesini sağladı. Nitekim Ebû Zür„a ed-DımaĢkî

(ö. 281/894) Ġbn Zekvân‟dan bahsederken Irak, Hicaz, ġam, Mısır ve Horasan

bölgesinde Kur‟ân-ı Kerîm‟i ondan daha iyi okuyanın bulunmadığını kaydetmiĢtir.
137

Ġbn Zekvân, kıraat alanında birçok önemli ve bilinen âlim yetiĢtirmiĢtir.

Bunlardan en meĢhurları AhfeĢ ed-DımaĢkî (ö. 292/905), Muhammed b. Mûsâ es-

Sûrî (ö. 307/919-920), en-NakkâĢ, Ahmed b. Yûsuf et-Tağlebî (ö. 273/886)‟dir.
138

Ġbnü‟l-Cezerî Gâyetü‟n-nihâye adlı eserinde Ġbn Zekvân‟ın Aksâmü’l-Kur’ân

ve cevâbühâ ve mâ yecibü ‘alâ kârii’l-Kur’ân ‘inde hareketi lisânih isimli bir

eserinin bulunduğunu kaydetmiĢtir.
139

Tahran‟da bulunan Dâiretü‟l-Maârif-i Büzürgi

Ġslâmî kütüphanesinde bu eser, Kitâbü Aksâmi’l-Kur’ân ve cevâbühâ ve mâ yecibü

alâ kârii’l-Kurân ‘inde hareketi lisânih adıyla kaydedilmiĢ, Abdülmecîd KatâmiĢ ise

bu eseri Ġbnü‟l-BâziĢ‟in el-Ġknâ isimli kitabına yazdığı dipnotta, bu metni iki ayrı

eser olarak zikretmiĢtir. Dânî de et-Teysîr adlı eserinde Ġbn Zekvân‟a ait olan bir

eserin daha bulunduğunu söylemiĢ; fakat bu eserin ismini zikretmemiĢtir.
140

Ġbn Zekvân Halife Mütevekkil (ö. 247/861) döneminde, ġevval ayında

242/857 yılında ġam‟da 69 yaĢındayken vefat etmiĢtir.
141

Ġbn Zekvân‟ın Hadis Ġlmindeki Yeri

Ġbn Zekvân‟ın kıraat ilmindeki üstünlüğünü hadis ilminde de görmek

mümkündür. Ġbn Zekvân, Süveyd b. Abdilazîz (ö. 194/809), Veki„ b. Cerrâh (ö.

197/813) ve „Irâk b. Hâlid (ö. 200/815) gibi muhaddislerden rivâyetlerde bulundu.

Ebû Dâvûd ve Ġbn Mâce‟nin Sünenlerinde Ġbn Zekvân‟dan hadisler rivâyet

edilmiĢtir.
142

Büyük hadis âlimi Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ġbn Zekvân hakkında rivâyet

ettiği hadislerde herhangi bir sıkıntı olmadığını söylemiĢ ve bunun için “Leyse bihî

b‟es” ifadesini kullanmıĢtır. Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), kendisi için

güvenilir anlamında “Sadûk”
143

derken, Ġbn Hibbân (ö. 354/965) ise onu Sikât isimli

eserinde güvenilir râvîler arasında zikretmektedir.
144

1.1.4. Ġbn Zekvân Rivâyetinin Özellikleri

Suyûtî‟ nin (ö. 911/1505) el-Ġtkân ve Kastallânî‟ nin (ö. 923/1517) Letâifü’l-

ĠĢârât isimli eserinde bu kıraatin isnat bakımından diğer kıraatlere oranla Hz.

Peygamber‟e daha yakın olduğu ifade edilmiĢtir.
145

Günümüzde sahih olan on kıraati esas alacak olursak bugün dünyada, en

yaygın kıraatin, Ġmam Âsım kıraatinin Hafs rivâyeti olduğunu söyleyebiliriz. Bu

ġevkî

Dayf, 2. bs. (Mısır: Dârü‟l-maârif, 1400), 86.

35

Ebü‟d-Derdâ, Muâz b. Cebel ve Fedâle b. Ubeyd‟dir.
178

Ġbn Âmir‟in rivâyet senedi

Hz. Osman‟a ulaĢtığı için bu kıraate Osmaniye Kıraati de denilmiĢtir.
179

Hadis ilmiyle de ilgilenmiĢ olan Ġbn Âmir; Zeyd b. Sâbit, (ö. 45/665) Ebü‟d-

Derdâ, Osman b. Affân, Muâviye b. Ebi Süfyân, Fedâle b. Ubeyd, Vâsile b Eska„(ö.

85/704) gibi sahâbîlerden hadis rivâyetinde bulundu.
180

On Muharrem 118/736‟da DımaĢk‟ta vefat eden Abdullâh b. Âmir b. Yezîd

el-Yahsubî,
181

Halîfe Velid b. Abdülmelik (ö. 126/744) zamanında ġam kadılığı için

görevlendirilmiĢ, bu görevi esnasında ordu kadılığı görevini de yürütmüĢtür. Ġbn

Âmir‟in öğrencisi Yahya b. Hâris ez-Zimârî (ö. 145/762-763), hocasından öğrendiği

kıraati Eyyûb b. Temîm‟e (ö. 198/813-814) öğretmiĢtir. Bu zât da Ġbn Âmir‟in

râvîleri olarak meĢhur olan Ġbn Zekvân‟a ve HiĢâm b. Ammâr‟a öğretmiĢtir.
182

1.2.6. Yahya b. Hâris ez-Zimârî

Asıl adı Yahyâ b. el-Hâris b. Amr b. Yahya b. Süleyman b. el-Hâris Ebû Amr

el-Gassânî ez-Zimârî ed-DımaĢkî ‟dir. Bir diğer künyesi Ebû Âlim‟dir.

1.4. HAFS

Tam ismi Hafs b. Süleymân b. el-Muğîre el-Esedî el-Bezzâz el-Kûfî
212

el-

Gâdirî‟dir.
213

90 (709) yılında Kerbelâ yakınlarında Kûfe‟ye bağlı Gâdiriye köyünde

dünyaya gelmiĢtir. Künyesi Ebû Ömer olan Hafs aynı zamanda Hufays ismiyle de

tanınır.
214

Hafs, kıraat ilmini küçük yaĢta aynı zamanda üvey babası da olan Âsım b.

Behdele‟den öğrenmiĢ, yaĢadığı dönemin en iyi okuyucusu olmuĢtur.
215

Âsım ona,

Ebû Abdirrahmân es-Sülemî‟nin (ö. 73/692) Hz. Ali‟den (ö. 40/661) aldığı kıraati

öğretmiĢtir.
216

Bu itibarla Hafs‟ın kıraat ilmindeki senedi Hafs – Âsım – Ebû

Abdirrahmân es-Sülemî – Ali b. Ebî Tâlib – Hz. Peygamber (s.a.s) olarak ortaya

çıkmaktadır.
217

Kûfe‟nin ileri gelen kıraat âlimlerinden olan Hafs burada kadılık yapmıĢ ve

ömrünün büyük bir kısmını Kûfe‟de geçirmiĢtir.
218

Âsım kıraatini ashâbı içinde en

iyi bilen Hafs Bağdat, Mekke ve Kûfe‟de bu kıraati öğrencilerine okutmuĢ, 180/796

senesinde Kûfe‟de vefat etmiĢtir.
219

Hafs‟ın kıraatteki üstünlüğü ve güvenilirliği herkes tarafından kabul edilmiĢ;

bu bakımdan naklettiği rivâyet, günümüzde de Müslümanların büyük çoğunluğu

tarafından okunup okutulmaya devam etmiĢtir.
220

Sudan, Mısır ve Tunus‟un bazı

Hz. Muhammed (s.a.s.)

Ebü’d-Derdâ

(ö. 32/652)
Fedâle b.

Ubeyd

(ö. 53/673)

Muâz b. Cebel

(ö. 17/638)
(ö. 35/656)

Osmân b.

Affân

(ö. 35/656)

İbn Âmir

(ö. 118/736)

Muğîre b. Şihâb el-

Mahzûmî

(ö. 91/710)

İbn Zekvân

(ö. 242/857)

Eyyûb b. Temîm et-Temîmî

(ö. 198/813)

Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî

(ö. 145/762)

İBN ZEKVÂN RİVÂYETİNİN ŞEMASI